П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

адрес 10 июня 2025 года

Перовский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Мартыщенко А.В., при секретарях судебного заседания фио, ФИО1,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Московско-Ярославского транспортного прокурора Московской межрегиональной транспортной прокуратуры фио, 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Борисовой С.Ю., представившего ордер № 4922 от 14.03.2025 и удостоверение № 20223,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, паспортные данные, гражданина адрес, зарегистрированного по адресу: ...адрес, адрес, со средним образованием, не женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка паспортные данные, официально не трудоустроенного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО2 в неустановленное следствием время, но не позднее 31 октября 2024 г. в неустановленном месте в нарушение требований Федерального Закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», посредством интернет-мессенджера «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вступил с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, неустановленному в ходе предварительного следствия кругу лиц, бесконтактным способом, при этом заранее распределив между собой преступные роли. Неустановленное следствием лицо организовало совершение преступления и руководило его исполнением: распределило роли при организации приобретения, хранения, сбыта, наркотических средств. Согласно преступной договоренности и отведенной преступной роли, неустановленное следствием лицо должно было приискать канал незаконного приобретения наркотических средств в крупном размере, а ФИО2, в свою очередь, получая соответствующие указания от неустановленного следствием лица посредством интернет-мессенджера «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобрести, хранить наркотические средства, а в последующем сбыть указанные наркотические средства посредством тайников - «закладок» за денежное вознаграждение на территории адрес и адрес, после чего, согласно преступной договоренности и отведенной преступной роли, ФИО2 должен был описать местоположение тайника – «закладки» с наркотическим средством, направить посредством интернет-мессенджера, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному следствием лицу. Согласно распределению преступных ролей, неустановленное следствием лицо приискало источник приобретения наркотических средств, о чем сообщило ФИО2 посредством интернет-мессенджера «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), который, согласно отведенной ему преступной роли, по указанию неустановленного следствием лица, получаемого через мобильный телефон, примерно в 19 часов 00 минут 31 октября 2024 г, находясь на расстоянии 20 метров от дома № 9 корп. 3 стр. 2 по адрес адрес, действуя по ранее достигнутой договоренности и распределению преступных ролей, с целью реализации единого с неустановленным следствием лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, незаконно приобрел путем «закладки» пакет с находящимися внутри однотипными 32 свертками, состоящими из фрагментов изоленты, магнита, двух пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок», вложенными друг в друга с веществами, являющимися наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (с изменениями и дополнениями), массами не менее 0,99 г., 0,98 г., 0,98 г., 0,99 г., 1,02 г., 1,03 г., 1,03 г., 0,99 г., 1,03 г., 1,0 г., 0,97 г.. 1,02 г., 1,06 г., 1,05 г., 1,02 г., 0,99 г., 1,01 г., 1,0 г., 0,96 г., 0,99 г., 0,99 г., 1,0 г., 0,95 г., 0,98 г., 1,01 г., 0,99 г., 1,01 г, 1,04 г., 1,0 г., 1,0 г., 1,01 г. и 1,03 г., общей массой не менее 32,12 г., после чего ФИО2 поместил 20 свертков, состоящих из фрагментов изоленты, магнита, двух пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок», вложенных друг в друга, с веществами внутри в левый рукав куртки, надетой на нем, 9 свертков, состоящих из фрагментов изоленты, магнита, двух пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок», вложенных друг в друга, с веществами внутри поместил в правый рукав куртки, надетой на нем (ФИО2), а один сверток, состоящий из фрагментов изоленты, магнита, двух пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок», вложенных друг в друга поместил в правый карман спортивных брюк, надетых на ФИО2, а два свертка, обмотанных липкой лентой зеленого цвета поместил в карман рюкзака, который оставил по месту своего фактического проживания, расположенного по адресу: адрес, где стал умышленно и незаконно хранить вышеуказанные наркотические средства в целях последующего сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору. 

Однако, довести свои преступные действия до конца, и выполнить все необходимые действия по передаче неустановленным следствием приобретателям наркотических средств ФИО2 и неустановленное лицо не смогли по не независящим от них обстоятельствам, поскольку 31 октября 2024 г. в 22 часа 05 минут на привокзальной адрес адрес по адресу: адрес, по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП Российской Федерации, сотрудниками полиции ФИО2 был задержан, после чего в 22 часа 10 минут 31 октября 2024 г. доставлен в помещение дежурной части ЛО МВД России на адрес по адресу: адрес, ст. 10, где в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в период с 23 часов 55 минут 31 октября 2024 г. до 00 часов 40 минут 01 ноября 2024 г., в левом рукаве куртки, надетой на нем, обнаружены и изъяты 20 (двадцать) свертков состоящих из фрагментов изоленты, магнита, двух пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок», вложенных друг в друга, с веществами, в правом рукаве куртки, надетой на нем (ФИО2) обнаружены и изъяты 9 (девять) свертков состоящих из фрагментов изоленты, магнита, двух пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок», вложенных друг в друга, с веществами, а в правом кармане спортивных брюк, надетых на ФИО2 один сверток, состоящий из фрагментов изоленты, магнита, двух пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок», вложенных друг в друга, с веществами, являющимися наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (с изменениями и дополнениями), массами 0,99 г., 0,98 г., 0,98 г., 0,99 г., 1,02 г., 1,03 г., 1,03 г., 0,99 г., 1,03 г., 1,0 г., 0,97 г.. 1,02 г., 1,06 г., 1,05 г., 1,02 г., 0,99 г., 1,01 г., 1,0 г., 0,96 г., 0,99 г., 0,99 г., 1,0 г., 0,95 г., 0,98 г., 1,01 г., 0,99 г., 1,01 г, 1,0 г., 1,01 г. и 1,03 г., общей массой 30,08 г.

В последующем, в ходе обыска жилища, произведенного 02 ноября 2024 г. в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 25 минут сотрудниками полиции с участием ФИО2 по месту фактического проживания ФИО2, расположенного по адресу: адрес, в рюкзаке, расположенном на полу комнаты обнаружены и изъяты: два свертка из липкой полимерной изоляционной ленты с веществами, являющимися наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (с изменениями и дополнениями), массами 1,04 г. и 1,00 г., общей массой 2,04 г.

Таким образом, из незаконного оборота изъяты предназначавшиеся для незаконного сбыта ФИО2 и неустановленным лицом неустановленному следствием кругу лиц вещества, являющиеся наркотическим средством-гашишем (анашой, смолой каннабиса), общей массой 32,12 г., что, согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228¹, 229, 229¹ Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данного вида наркотического средства.

В связи с изъятием из оборота указанных наркотических средств ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере до конца по независящим от них обстоятельствам.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений признал частично, суду сообщил, что наркотические средства приобретал для личного употребления. На вокзале он находился один, на выходе из метрополитена его остановил сотрудник полиции для проверки документов, который задал ему вопрос о наличии при нем запрещенных веществ. Он (ФИО2) ответил, что при себе он имеет наркотическое средство гашиш. Далее его отвезли в отдел полиции. Наркотические средства в таком объеме он приобрел, поскольку оптом дешевле.

На основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия, в ходе допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого с участием защитника, из которых следует, что он вину в инкриминируемом ему деянии, предусмотренном ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признает полностью. 31 октября 2024 года примерно 19 часов 00 минут он, находясь на улице, зашел в мессенджер «Telegram», где в телеграмм-канале «Лавшоп» принял предложение о работе «курьером», но уточнил, что будет раскладывать только «гашиш», чтобы еще брать оттуда себе для личного употребления. В ответном сообщении в этот же день ему (ФИО2) сообщил куратор, что для начала работы ему нужно сделать «залог», перевести денежные средства в сумме сумма по номеру карты, после перевода которых ему (ФИО2) будет сообщено, где он может забрать свою «тайниковую закладку» с наркотическим средством, которую впоследствии должен будет разложить в разные места на территории адрес и отправить координаты этих мест с фотографиями. В этот же день он перевел сумма на указанный ему банковский счёт, через терминал оплаты, где он находится в настоящий момент не помнит, номер банковского счёта не помнит, в переписке он у него (ФИО2) не сохранился. 31 октября 2024 г. в телеграмм-канале «Лавшоп» ему пришло сообщение, содержащее адрес (координаты, фотографии места), где он (ФИО2) должен был забрать «тайниковую закладку», также неустановленное лицо сообщило ему, что тайниковая «закладка» будет уже расфасована по мелким пакетам, которые он (ФИО2) только лишь должен будет разложить на территории адрес и в дальнейшем по окончании работы выслать фотографии с координатами «тайниковых закладок». 31 октября 2024 г. примерно в 21 часов 00 минут он (ФИО2) проследовал по координатам, указанным в сообщении, где вблизи адрес метрополитена «Сокол» в одном из дворов под бетонными плитами, расположенными на расстоянии 20 метров от дома № 9 корп. 3, стр. 2 по улице адрес Москвы, он увидел пакет из полимерного материала с находящимися в нём свертками с веществами внутри. Он (ФИО2) забрал указанный пакет со свёртками, который разорвал на месте и выбросил там же, после чего он (ФИО2) пересчитал количество свертков, их оказалось 30 штук, далее он разложил свертки по карманам одежды, надетой на нем, а именно: 20 свертков с веществами он (ФИО2) убрал в левый рукав куртки, надетой на нем, 9 свертков с веществами он (ФИО2) убрал в правый рукав куртки, надетой на нем, а еще один сверток с веществом он разместил в правом кармане спортивных брюк, надетых на нем (ФИО2). После этого он направился в сторону Московского метрополитена «Сокол», чтобы доехать до Савеловского вокзала адрес. По прибытии и когда он (ФИО2) находился на адрес, недалеко от входа на адрес метрополитена «Савеловская» примерно в 22 часа 05 минут 31 октября 2024 г. к нему подошли двое мужчин, одетых в форменную одежду сотрудников полиции и представились. Затем один из сотрудников полиции попросил его (ФИО2) представиться и предъявить документ, удостоверяющий личность. В ходе беседы он (ФИО2) начал нервничать, так как при себе у него находилось наркотическое средство, сотрудниками полиции ему (ФИО2) задан вопрос, имеет ли он при себе вещества или предметы, запрещенные к гражданскому обороту на адрес, на что он (ФИО2) ответил, что при себе не имеет запрещенных веществ. После чего, один из них предложил ему проследовать в помещение дежурной части ЛО МВД России на адрес для выяснения обстоятельств. Далее примерно в 22 часа 10 минут он (ФИО2) доставлен в помещение дежурной части ЛО МВД России, на адрес расположенное по адресу: адрес, ст. 10. В рамках административного производства в период времени с 23 часов 55 минут 31 октября 2024 года по 00 часов 40 минут 01 ноября 2024 года в помещении дежурной части в отношении него (ФИО2) сотрудником полицию в присутствии двух понятых мужского пола проведен личный досмотр. На вопрос, находятся ли у него при себе запрещенные в свободном гражданском обороте на адрес вещества, предметы или оружие, он (ФИО2) ответил, что имеет при себе наркотические средства. Затем в ходе личного досмотра в левом рукаве куртки, надетой на нем (ФИО2) обнаружены и изъяты 20 свертков с веществами в изоляционной ленте зеленого цвета с магнитом внутри, в правом рукаве куртки, надетой на нем, обнаружены и изъяты 9 идентичных свертков с веществами в изоляционной ленте зеленого цвета с магнитом внутри, а в правом кармане, спортивных брюках, надетых на нем, обнаружен и изъят 1 идентичный с вышеуказанными свертками сверток с веществом в изоляционной ленте зеленого цвета с магнитом внутри. По поводу изъятых свертков он (ФИО2) пояснил, что он их приобрел для дальнейшего сбыта и частичного личного употребления. На протяжении всего времени какое-либо физическое или психическое воздействие со стороны сотрудников полиции, а также с чьей либо иной стороны, к нему (ФИО2) не применялось, претензий и замечаний не имеет. Наркотическое средство приобрел и хранил при себе для дальнейшего сбыта, а также часть хотел употребить сам. По месту своего фактического проживания по адресу: адрес находятся запрещенные вещества, которые он (ФИО2) хранил для личного употребления, сбывать кому-либо не собирался и готов их добровольно выдать (т. 1 л.д. 51-54, 85-87);

Указанные показания подсудимый ФИО2 в ходе судебного следствия подтвердил частично, сообщив суду, что подтверждает все показания, за исключением того, что он приобрел наркотические средства для последующего сбыта. 

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля фио следователя следственного отдела ЛО МВД России на адрес, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что 31 октября 2024 г. в 08 часов 00 минут она заступила в качестве дежурного следователя в составе следственно-оперативной группы. В 22 часа 10 минут 31 октября 2024 г. в дежурную часть полицейскими фио и фио доставлен ФИО2, который в 22 часа 05 минут 31 октября 2024 г. на привокзальной адрес адрес по адресу: адрес, ими задержан по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП Российской Федерации. В дежурной части в отношении ФИО2, возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП Российской Федерации. В рамках возбужденного дела об административном правонарушении с участием двух понятых произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого обнаружены и изъяты в левом рукаве куртки, надетой на нем, 20 свертков, обмотанных липкой лентой зеленого цвета с веществами внутри, в правом рукаве куртки, надетой на нем, обнаружены и изъяты 9 свертков, обмотанных липкой лентой зеленого цвета с веществами внутри, а также в правом кармане спортивных брюк, надетых на ФИО2, обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой зеленого цвета с магнитом с веществом внутри. Изъятые предметы были упакованы в бумажные конверты с пояснительным текстом, заверенные оттисками круглой печати № 2 ЛО МВД России на адрес и подписями участвующих лиц. Далее она (фио) совместно с ФИО2 направились по адресу: адрес, стр. 2. Далее была получена справка об исследовании №1552 от 01 ноября 2024 г., согласно которой вещества массами 0,99 г., 0,98 г., 0,98 г., 0,99 г., 1,02 г., 1,03 г., 1,03 г., 0,99 г., 1,03 г., 1,0 г., 0,97 г.. 1,02 г., 1,06 г., 1,05 г., 1,02 г., 0,99 г., 1,01 г., 1,0 г., 0,96 г., 0,99 г., 0,99 г., 1,0 г., 0,95 г., 0,98 г., 1,01 г., 0,99 г., 1,01 г, 1,04 г., 1,0 г., 1,0 г., общей массой 30,08 г., являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1 л.д. 37-40);

- показаниями свидетеля фио полицейского фио ППСП ЛО МВД России на адрес, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что 31 октября 2024 года в 08 часов 00 минут он совместно с полицейским фио заступили на службу по охране общественного порядка на маршрут №22 Рижского направления адрес. В 22 часа 05 минут в течении текущих суток он совместно с полицейским фио, находясь на службе, исполняя обязанности на маршруте №22, наряд сопровождения №3, находились на привокзальной адрес адрес по адресу: адрес, где обратили внимание на незнакомого молодого человека, который судя по поведенческим признакам находился в состоянии опьянения, а именно: выглядел неопрятно, имел бледный вид, шаткую походку, терял ориентацию в пространстве, а поскольку привокзальная адрес адрес является общественным местом, то в действиях молодого человека усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, в связи с чем ими (фио и фио) принято решение задержать указанного молодого человека и доставить в дежурную часть для выяснения обстоятельств. С этой целью, подойдя к указанному молодому человеку, они (фио и фио) представились, предъявили свои служебные удостоверения, и попросили предъявить документы, удостоверяющие личность, на что молодой человек представился ФИО2, который в процессе беседы стал заметно нервничать, в связи с чем ими (фио и фио) задан ему вопрос о том имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на адрес, на что ФИО2 ответил, что при себе запрещенных веществ и предметов не имеет. Затем они попросили его проследовать с ними в помещение дежурной части ЛО МВД России на адрес. Таким образом, 31 октября 2024 г. в 22 часа 10 минут ФИО2 доставлен в помещение дежурной части ЛО МВД России на адрес для составления административного протокола по ст. 20.21 КоАП РФ. Далее в отношении ФИО2 возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП Российской Федерации, а полицейским фио составлен соответствующий рапорт о доставлении. Затем в рамках возбужденного административного производства в присутствии двух приглашенных понятых мужского пола, произведен личный досмотр последнего (т. 1 л.д. 156-159);

- показаниями свидетеля фио полицейского 2 взвода 3 отделения фио ППСП ЛО МВД России на адрес, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, которые являются аналогичными по своему содержанию с показаниями свидетеля фио (т. 1 л.д. 152-155);

- показаниями свидетеля фио полицейского фио ППСП ЛО МВД России на адрес, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что 31 октября 2024 г. в 08 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство. В эти же сутки, находясь в помещении дежурной части ЛО МВД России на адрес по адресу: адрес 22 часа 10 минут полицейскими фио и фио доставлен ФИО2 В дежурной части в отношении ФИО2 возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП Российской Федерации. В рамках возбужденного дела об административном правонарушении им (фио) в период времени с 23 часов 55 минут 31 октября 2024 г. до 00 часов 40 минут 01 ноября 2024 г. с участием двух понятых мужского пола произведен личный досмотр ФИО2, перед проведением личного досмотра им (фио) разъяснены права и обязанности понятых, а также порядок проведения личного досмотра всем участвующим лицам, также ФИО2 предложено добровольно выдать предметы, вещества запрещенные к свободному обороту на адрес. В ходе личного досмотра ФИО2 в левом рукаве куртки, надетой на нем, обнаружено и изъято 20 свертков, обмотанных липкой лентой зеленого цвета с веществами внутри, в правом рукаве куртки, надетой на нем, обнаружены и изъяты 9 свертков, обмотанных липкой лентой зеленого цвета с веществами внутри, а также в правом кармане спортивных брюк, надетых на ФИО2, обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой зеленого цвета с магнитом с веществом внутри. Изъятые предметы были упакованы в бумажные конверты с пояснительными надписями, скрепленные отрезками бумаги с оттисками печати «№ 2 ЛО МВД России на адрес» и подписями участвующих лиц. По окончании личного досмотра им (фио) составлен протокол личного досмотра ФИО2, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Какого-либо психического или физического воздействия в отношении ФИО2 не применялось, замечаний в ходе проведения личного досмотра и составления протокола от участвующих лиц не последовало (т. 1 л.д. 165-168);

- показаниями свидетеля фио оперуполномоченного ОКОН ЛО МВД России на адрес, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что 02 ноября 2024 года он совместно со страшим следователем фио и подозреваемым ФИО2 осуществили выезд по месту жительства фио по адресу: адрес. По приезду на указанный адрес на основании постановления о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств от 01 ноября 2024 года в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 25 минут 02 ноября 2024 года с участием фио произведен обыск в жилище ФИО2, в ходе которого ФИО2 добровольно выдал два свертка, обмотанных липкой лентой зеленого цвета с прикрепленным магнитом, которые были упакованы в бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен и снабжен оттиском печати №1 СО ЛО МВД России на адрес с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По окончании проведения обыска составлен протокол обыска, в котором расписались все участвующие лица, каких-либо замечаний не последовало (т. 1 л.д. 186-189);

- показаниями свидетеля фио старшего следователя следственного отдела ЛО МВД России на адрес, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что 01 ноября 2024 года 01 ноября 2024 года ей передано уголовное дело, возбужденное в отношении ФИО2 В этот же день ею ФИО2 допрошен в качестве подозреваемого по данному уголовному делу. После чего была получена информация о том по месту проживания ФИО2 по адресу: адрес могут находиться вещества, запрещенные к обороту на адрес. Таким образом, 02 ноября 2024 года она (фио) совместно с оперуполномоченным фио и подозреваемым ФИО2 осуществила выезд по указанному адресу, где в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 25 минут 02 ноября 2024 года с участием кинолога фио произведен обыск, в ходе которого ФИО2 добровольно выдал два свертка, обмотанных липкой лентой зеленого цвета с прикрепленным магнитом, которые были упакованы в бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен и снабжен оттиском печати №1 СО ЛО МВД России на адрес с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц (т. 1 л.д. 201-204);

- показаниями свидетеля фио, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что 31 октября 2024 г. примерно в 23 часа 40 минут он совместно со своим знакомым фио находились на адрес Москвы, где к ним подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявив при этом свои служебные удостоверения и пригласили их поучаствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра ранее неизвестного им молодого человека, на что они (фио и фио) согласились и совместно с сотрудниками полиции проследовали в помещение дежурной части ЛО МВД России на адрес, расположенной по адресу: адрес. Находясь в помещении дежурной части в его (фио) присутствии и в присутствии второго понятого в период времени с 23 часов 55 минут 31 октября 2024 г. до 00 часов 40 минут 01 ноября 2024 г. проведен личный досмотр ФИО2 В дежурной части ЛО МВД России на адрес ему (фио) и второму понятому перед началом проведения личного досмотра сотрудником полиции разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. Перед началом личного досмотра ФИО2 предложено добровольно выдать предметы и вещества. В ходе личного досмотра ФИО2 в левом рукаве куртки, надетой на нем, обнаружено и изъято 20 свертков, обмотанных липкой лентой зеленого цвета с веществами внутри, в правом рукаве куртки, надетой на нем, обнаружены и изъяты 9 свертков, обмотанных липкой лентой зеленого цвета с веществами внутри, а также в правом кармане спортивных брюк, надетых на ФИО2, обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой зеленого цвета с магнитом с веществом внутри. Изъятые предметы были упакованы в бумажные конверты с пояснительными надписями, скрепленные отрезками бумаги с оттисками печати «№ 2 ЛО МВД России на адрес» и подписями участвующих лиц. По окончании личного досмотра сотрудником полиции составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе и по окончании личного досмотра замечаний от участвующих лиц не последовало (т. 1 л.д. 205-207);

- показаниями свидетеля фио младшего инспектора-кинолога ЦКС УТ МВД России по ЦФО, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что 01 ноября 2024 года в 08 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство. В этот же день, в вечернее время поступил вызов от дежурного ЛО МВД России на адрес, что необходимо произвести обыск жилища. Примерно в 23 часа 30 минут текущих суток он (фио) совместно со служебной собакой прибыли по адресу: адрес, где их ожидали старший следователь фио, оперуполномоченный фио и подозреваемый ФИО2 В период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 25 минут 02 ноября 2024 года произведен обыск в жилище ФИО2, в ходе которого он добровольно выдал два свертка, обмотанных липкой лентой зеленого цвета с прикрепленным магнитом, которые были упакованы в бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен и снабжен оттиском печати №1 СО ЛО МВД России на адрес с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По окончании проведения обыска старшим следователем СО ЛО МВД России на адрес составлен протокол обыска, в котором расписались все участвующие лица, каких-либо замечаний не последовало (т. 1 л.д. 209-211);

- протокол личного досмотра ФИО2, согласно которому, в период времени с 23 часов 55 минут 31 октября 2024 г. до 00 часов 40 минут 01 ноября 2024 г. в помещении дежурной части ЛО МВД России на адрес, расположенной по адресу: адрес, ст.10, в левом рукаве куртки, надетой на нем, обнаружены и изъяты 20 свертков, обмотанных липкой лентой зеленого цвета с веществами внутри, в правом рукаве куртки, надетой на нем, обнаружены и изъяты 9 свертков, обмотанных липкой лентой зеленого цвета с веществами внутри, а также в правом кармане спортивных брюк, надетых на ФИО2, обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой зеленого цвета с магнитом с веществом внутри (т. 1 л.д. 14-15);

- протоколом осмотра места происшествия от 01 ноября 2024 г. с фототаблицей, с участием ФИО2, согласно которому он по адресу: адрес, стр. 2 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 20 метров от указанного дома, где 31 октября 2024 г. примерно в 21 час 00 минут забрал на указанном участке местности наркотические средства путем «закладки» по заказу через «Telegram-канал» (т. 1 л.д. 22-28);

- справкой об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № 1552 от 01 ноября 2024 г., согласно которой вещества в 30 свертках, состоящих из фрагментов изоленты, магнита, двух пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок», вложенных друг в друга, массами 0,99 г., 0,98 г., 0,98 г., 0,99 г., 1,02 г., 1,03 г., 1,03 г., 0,99 г., 1,03 г., 1,0 г., 0,97 г., 1,02 г., 1,06 г., 1,05 г., 1,02 г., 0,99 г., 1,01 г., 1,0 г., 0,96 г., 0,99 г., 0,99 г., 1,0 г., 0,95 г., 0,98 г., 1,01 г., 0,99 г., 1,01 г, 1,04 г., 1,0 г., 1,0 г., общей массой 30,08 г, изъятые у ФИО2, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с действующими изменениями) и отнесенным к наркотическим средствам (т. 1 л.д. 30-31);

- протоколом обыска от 02 ноября 2024 г. с фтотаблицей, согласно которому ФИО2 по адресу своего проживания: адрес, добровольно выдал два свертка, обмотанных липкой лентой зеленого цвета с прикрепленным магнитом и веществами внутри (т. 1 л.д. 62-69);

- справкой об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № 1557 от 02 ноября 2024 г., согласно которой вещества растительного происхождения, изъятые в ходе неотложного обыска являются гашишем (анашой, смолой каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями в последней редакции) и отнесенным к наркотическим средствам, массой 1,01 г. и 1,03 г., общей массой 2,04 г. в зип-пакетах с элементами первоначальной упаковки (т. 1 л.д. 73);

- заключением физико-химической судебной экспертизы ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № 1773 от 18 декабря 2024 года, согласно которому вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с действующими изменениями) и отнесенным к наркотическим средствам, массами 0,97 г., 0,96 г., 0,96 г., 0,97 г., 1,00 г., 1,01 г., 1,01 г., 0,97 г., 1,01 г., 0,98 г., 0,95 г., 1,00 г., 1,04 г., 1,03 г., 1,00 г., 0,97 г., 0,99 г., 0,98 г., 0,94 г., 0,97 г., 0,97 г., 0,98 г., 0,93 г., 0,96 г., 0,99 г., 0,97 г., 0,99 г., 1,02 г., 0,98 г. и 0,98 г. общей массой 29,48 г., в первоначальных упаковках и фрагменты упаковок (т. 1 л.д. 100-105);

- протоколом осмотра предметов от 18 декабря 2024 г. с фототаблицей, в ходе которого осмотрен бумажный конверт белого цвета, опечатанный оттиском печати ЭКЦ №1 УТ МВД России по ЦФО, в котором, согласно заключению эксперта №1773 от 18 декабря 2024 г. находятся вещества являющиеся наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), включенным в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с действующими изменениями) и отнесенным к наркотическим средствам, массами 0,94 г., 0,93 г., 0,93 г., 0,94 г., 0,97 г., 0,98 г., 0,98 г., 0,94 г., 0,98 г., 0,95 г., 0,92 г., 0,97 г., 1,01 г., 1,00 г., 0,97 г., 0,94 г., 0,96 г., 0,95 г., 0,91 г., 0,94 г., 0,94 г., 0,95 г., 0,90 г., 0,93 г., 0,96 г., 0,94 г., 0,96 г., 0,99 г., 0,95 г. и 0,95 г. общей массой 28,58 г., в первоначальных упаковках и фрагменты упаковок, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 в помещении дежурной части ЛО МВД России на адрес, расположенной по адресу: адрес (т. 1 л.д. 107-109);

- заключением физико-химической судебной экспертизы ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № 1786 от 05 ноября 2024 года, согласно которому вещества, изъятые 02 ноября 2024 г. в ходе неотложного обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: адрес, являются гашишем (анашой, смолой каннабиса), включенным в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с действующими изменениями) и отнесенный к наркотическим средствам, массами 1,0 г. и 1,02 г., общей массой 2,02 г., в двух двойных прозрачных полимерных пакетиках с замком «Zip-Lock» с элементами первоначальной упаковки (фрагментами изоленты с магнитами) (т. 1 л.д. 124-128);

- протоколом осмотра предметов от 07 ноября 2024 г., в ходе которого осмотрен бумажный конверт белого цвета, опечатанный оттиском печати ЭКЦ №1 УТ МВД России по ЦФО, в котором, согласно заключению эксперта №1786 от 05 ноября 2024 г. находятся вещества, являющиеся гашишем (анашой, смолой каннабиса), включенным в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с действующими изменениями) и отнесенным к наркотическим средствам, массами 0,95 г. и 0,97 г., общей массой 1,92 г., в двух двойных прозрачных полимерных пакетиках с замком «Zip-Lock» с элементами первоначальной упаковки (фрагментами изоленты с магнитами), изъятые 02 ноября 2024 г. в ходе неотложного обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: адрес (т. 1 л.д. 130-131);

Разрешая вопрос о достоверности и объективности исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все доказательства, приведенные выше, относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, так как они согласуются друг с другом и получены без нарушения закона. 

Проведенные по делу экспертные исследования, по мнению суда, полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает. Заключения экспертов оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принимает их как достоверное доказательство. 

Другие документы также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как допустимые и достоверные доказательства.

Протоколы следственных действий, в том числе протоколы допросов свидетелей, составлены с соблюдением требований УПК РФ, что подтверждается подписями участвующих в проведении следственных действий лиц, и содержат сведения о ходе и результатах их проведения.

Вышеуказанные показания свидетелей фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио суд признает достоверными, поскольку они согласуются друг с другом, с материалами дела, и не противоречат им. Оснований для оговора подсудимого указанными лицами судом не установлено, никто из них к ней личных неприязненных отношений нему испытывает.

Одновременно, суд полагает, что из числа представленных стороной обвинения доказательств подлежат исключению показания свидетелей фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио в части сведений об обстоятельствах преступления, ставших им известными со слов ФИО2 в ходе его опроса после задержания. В силу требований ст. 75 УПК РФ, правовой позиции Конституционного Суда РФ, изложенной в Определениях № 44-О от 06.02.2004, № 1068-О от 19.06.2012, такие показания не могут быть признаны допустимыми доказательствами и использоваться судом в обоснование виновности подсудимых.

Утверждения подсудимого о непричастности к покушению на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, суд расценивает как защитную позицию, избранную с целью избежать ответственности за содеянное, поскольку это утверждение является противоречивым и надуманными, и опровергается всей совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

При этом суд кладет в основу приговора признательные показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании (т. 1 л.д. 51-54, 85-87), поскольку они соответствуют фактическим обстоятельствам дела, последовательны, в основном и существенных деталях согласуются между собой и с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Вышеуказанные показания были даны ФИО2 в ходе допросов с участием представлявшего его интересы адвоката, то есть в условиях, исключающих применение недозволенных методов, а также негативного психологического воздействия, что подтверждено протоколами следственных действий, не имеющих замечаний и жалоб, в том числе на процедуру их производства.

В судебном заседании ФИО2 подтвердил, что в названных протоколах допросов стоят его подписи.

Каких-либо нарушений прав подсудимого во время расследования дела либо обвинительного уклона, допущенного при расследовании, суд не усматривает. При таких обстоятельствах, к показаниям подсудимого, данными в судебном заседании, в части непризнания им своей вины суд относится критически, признает их недостоверными, считает данными их с целью уклонения от ответственности, смягчении ответственности за содеянное, поскольку они полностью опровергаются совокупностью собранных по делу доказательств.

Общее количество изъятого наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) составляет 32,12 г, что достоверно установлено проведенными исследованиями и химическими экспертизами, и образует в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» крупный размер.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции действующей на момент совершения преступлений), гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1).

Об умысле ФИО2 на сбыт наркотических средств свидетельствует не только размер обнаруженных веществ, но и безусловно расфасовка их в множество различных свертков, признательные показания самого подсудимого в данной части, данные им в ходе предварительного следствия, а также тот факт, что согласно заключению комиссии экспертов отделения амбулаторных судебно-психиатрических экспертиз ГБУЗ адрес психиатрической клинической больницы № 1 им. фио адрес Москвы № 2871-2 от 28 ноября 2024 г. клинических признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (алкоголизма, наркомании) у ФИО2 в настоящее время не выявлено, в прохождении лечения от наркомании, медицинской реабилитации, предусмотренных ст. 72.1 УК РФ, он не нуждается, а также совокупность исследованных доказательств. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» в действиях подсудимого суд усматривает в согласованности действий подсудимого ФИО2 и его неустановленного соучастника, предварительной их договоренности о совместном совершении преступлений, распределении ролей в преступной деятельности, согласно которым неустановленный соучастник должен был приискать канал незаконного приобретения наркотических средств, а ФИО2, в свою очередь, получая соответствующие указания от неустановленного соучастника приобрести, хранить наркотические средства, а в последующем сбыть указанные наркотические средства посредством тайников - «закладок» за денежное вознаграждение на территории адрес и адрес, после чего, согласно преступной договоренности и отведенной преступной роли, ФИО2 должен был описать местоположения тайника и направить неустановленному следствием лицу. 

Квалифицирующий признак совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") также полностью нашел своего подтверждение. 

По смыслу закона и как об этом указано в п. 20 Постановлении Пленума Верховного Суда РФ № 37 от 15.12.2022 года «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлений, совершенных с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет"», преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети. 

В частности, по признаку, предусмотренному пунктом «б» части 2 статьи 228.1 УК РФ, при незаконном сбыте наркотических средств квалифицируются действия лица, которое с использованием сети "Интернет" подыскивает источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а равно размещает информацию для приобретателей наркотических средств. 

По указанному признаку квалифицируется и совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет" (например, при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства).

По данному уголовному делу, координаты закладок с наркотическими средствами ФИО2, получал от неустановленного соучастника через информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" с помощью мобильного телефона, что подтверждает наличие в его действиях данного квалифицирующего признака.

Таким образом, оценивая все доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимого доказана, а действия ФИО2 квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Вопреки доводу стороны защиты оснований для переквалификации деяния подсудимого, не имеется. 

Суд признает ФИО2 вменяемым в отношении содеянного и в соответствии со ст. 19 УК РФ подлежащим уголовной ответственности, учитывая поведение подсудимого в судебном заседании, а также с учетом заключения комиссии экспертов отделения амбулаторных судебно-психиатрических экспертиз ГБУЗ адрес психиатрической клинической больницы № 1 им. фио адрес Москвы № 2871-2 от 28 ноября 2024 г., согласно выводам которого он каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время, у него имеется пагубное употребление каннабиноидов (по МКБ-10: F12.1). Об этом свидетельствуют данные анамнеза и настоящего обследования об эпизодическом употреблении наркотических средств преимуществен-но группы каннабиноидов (гашиш, марихуана) без формирования синдрома зависимости, при сохранности интеллектуально-мнестических функций, отсутствии грубых эмоционально-волевых расстройств, нарушения критических и прогностических способностей, психотической симптоматики (бред, обманы восприятиями др.), что не лишало его в период инкриминируемого деяния способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период инкриминируемого деяния у ФИО2 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий, сохранность ориентировки и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время ФИО2 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания, предстать перед, судебно-следственными органами. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (алкоголизма, наркомании) у ФИО2 в настоящее время не выявлено, в прохождении лечения от наркомании, медицинской реабилитации, предусмотренных ст. 72.1 УК РФ, он не нуждается (т. 1 л.д. 91-93);

Заключение комиссии экспертов является полным, понятным и непротиворечивым, научно обоснованным и убедительно аргументированным, в связи с чем, суд доверяет ему и соглашается с его выводами.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, обстоятельства, по которым преступление не было доведено до конца, данные о личности подсудимого, который в ходе предварительного следствия вину признал полностью, раскаялся, в суде вину признал частично, на учётах в ПНД и НД не состоит, не судим, оказывает помощь родителям, имеет на иждивении малолетнего ребенка.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим наказание подсудимому обстоятельством наличие у него малолетнего ребенка.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве смягчающего наказание подсудимому обстоятельства – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении информации, позволившей установить значимые обстоятельства по уголовному делу. 

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, признание вины в ходе предварительного следствия, раскаяние, частичное признание вины в суде, отсутствие судимости, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, то, что он, оказывает помощь родителям.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая требования ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также приведённые выше данные о личности подсудимого, руководствуясь необходимостью соответствия назначаемого наказания характеру и степени общественной опасности содеянного, принимая во внимание влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, исходя из целей наказания, связанных с перевоспитанием осужденного и предупреждением совершения им новых преступлений, суд назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных видов наказания, не находя оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, установленных судом, и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Оценив совокупность смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, а также каждое в отдельности, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

Суд также учитывает, что по смыслу закона в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осуждённому в результате применения ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи уголовного закона, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ, с целью индивидуализации наказания.

При определении вида исправительного учреждения, суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и считает необходимым направить ФИО2 для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке, установленном ст.ст. 81, 299 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания ФИО2 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время фактического задержания и содержания под стражей ФИО2 с 31 октября 2024 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- остатки веществ, являющихся наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), общей массой 28,58 г., в первоначальных упаковках и фрагменты упаковок, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2; остатки веществ, являющихся наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), общей массой 1,92 г., в двух двойных прозрачных полимерных пакетиках с замком «Zip-Lock» с элементами первоначальной упаковки (фрагментами изоленты с магнитами), изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО2 хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на адрес, хранить в том же порядке до разрешения выделенного в отдельное производство уголовного дела по существу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского городского суда в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы, представления через Перовский районный суд адрес. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Мартыщенко